Quando autem prireum populus priscum morem deserere, et

sub altera tantum panis specie communionem sacram sumere

ccepit, nobis est incompertum. Credibile est majores nostros

auctoritate scripturse motos, qufe alteram nonnunquam speciem

per Christum et apostolos datam memorat, propter periculum

effusionis in terram sanguinis Christi, cum liquida omnia levi

membrorum trepidante motu facile eifundantur, religiosa qua-

dam et pi4 reverentia, non mediocrique Dei timore abstinuisse

in Sacramento a vini specie, nee Christum qui se cum ecclesi^

usque in finem omnibus diebus mansurum promisit, tot Sfeculis

eam deseruisse, ut si necessarium pra?ceptum de utrique specie

semper ab omnibus sumendS, dedisset, in re tanti momenti eam

permisisset turpiter labi ; sed magis ecclesise suae liberum

reliquisse videtur, ut cum in alterutra specie totus et integer

Christus contineatur, sub altera etiam sumi possit.

Qui vero sit mos hodie de utraque specie in ecclesiis Graecis,

quae Romanas ecclesiae tyrannidem nunquam admiserunt, non

satis nobis est compertum, cum Grtecia tota Turcarum subsit

imperio, neo liberam habeant facultatem Christum ut libet

profitendi, quando ncc verbum Dei publice praedicare, neque ad
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campanarum sonituni j)opulum convocarej nee publicas Lethanias

crucis vexillo prseeunte facere, his ullo pacto est concessum.

Illud quoque inprimis est observandum, nempe quod in

universis ecclesiis in die Parasceues sacerdos et omnis populus

sub un& tantum specie panis communicat, non sub specie vini,

ut cum is dies reprsesentat mortem Christi in qua sanguis ejus

preciosus pro nostr^ salute efFusus est et separatus a corpore,

separatim illo die sub alter^ solum specie communicarent omnes

sive sacerdos sive populus
;
qui mos per universam ecclesiam

nunquam fuisset admissus, nisi sub altera tantum specie integer

Christus contineretur, atque nisi sub alterk sacramentum po-

pulis ministrari posset.

De niissd privata.

PER MISSAS autem privatas multos abusus introductos 352

esse dicitis, quas velut Atlantem quendam papatum sustinuisse,

indulgentias invexisse, orbem expilasse, utpote quas ad qusestum

pateant, monachorum turbas coacerv^sse, verbum Dei extermi-

ndsse asseritis, atque ideo German! principes synaxim veteri

more reduxisse quam lingu^ vernacul^ facere, ritu satis decoro

atque decenti commemoratis
;
privatas vero missas apud vos in

totum abolitas esse, quas tot pepererunt abusus et foetus malig-

nos. Qua de re nobiscum diu multumque cogitantes, considera-

mus inprimis nihil unquam in ecolesia sua Christum ordinasse quo

malignus serpens aliquando non sit abusus, neque tamen prop-

terea rejiciendum est quicquid sancte est ordinatum, alioqui

sacramenta omnia antiquanda essent
;

quin magis reputavimus

longe satius esse abusus omnes in totum removere, quae vero

sancte et pie introducta sunt in ecclesiam, ilia ipsa stabilia

manore.

Nam si ideo missiB privatse abolendse sunt in totum, quia

de illis Thomas Aquinas^ Gabriel, atque alii doctrinas ut dicitis

impias induxerunt, viz. missas ex opere opcrato gratiam mereri,

et tollere peccata vivorum et mortuorum, et applicari posse

alienum opus ad alterum, quicquid sit, quod illi asserunt, hoc

de omni missa asserunt, non de private dumtaxat. Quapropter

si ad tollendas illas opiniones qualescunque missa privata esset

abroganda, eadem ratione abroganda esset synaxis et missa

publica, quam vos ipsi retinetis nee censetis abolendam, quic-
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quid de ea alii opinentur. Missa vero privata, velut privata

qusedam est communio et synaxis, qusB si recte atque ut decet

fiat, quicunque fideles illi interesse decrcverint, si pcenitentes

convenerint contriti de peccatis, Deique implorent inisericor-

diam cum filio prodigo dicentes, Pater peccavi in coelum et

coram te, haud dubium quia ipsi spiritualiter cum sacerdote

communicant, offerentes se et animas suas, hostias vivas et

acceptabiles Deo, tametsi pauci fuerint, atque a corporali sacra-

menti sumptione abstinuerint : ac per hoc missa privata ec-

clesise adeo non obest, ut non parum et ad vitam corrigendara,

et ad fidem in Christum corroborandam prodesse videatur,

quippe Christiani per hoc peccatores se agnoscunt quotidie

delinquentes, quotidie veniam postulant, quotidie per peocatum

in salebroso vitaB hujus cursu cadentes, quotidie pcenitentes

resurgunt, et velut alacriores redditi, devicto ssepius hoste,

fiunt ad pugnam audentiores.

Porro statim in exordio omnis miss« privatas publica sit pec-

catorum omnium generalis confessio ; venia postulatur a Deo,

absolutio impartitur a sacerdote secundum Dei verbum, quero-

admodum in missa publica.

Etsi in miss& publici et quantumcuilque solenni nemo adsit

alius prseter sacerdotem qui communicare velit in esu sacra-

menti, quid quseso differet missa publica a privata ? An sacerdos

in solenni die populo ad sacra conveniente, si nemo alius com-

municare velit, abstinebit a missa public^ ?

Atque inter Grsecos ipsos, ubi singulis Dominicis diebus fit

una missa publica uti asseritis, raro admodum communicat in

esu sacramenti quisquam e populo, uti a fide dignis accepimus,

qui ipsi Grsecorum sacris interfuerunt.

353 Quod vero Epiphanium citatis qui singulis septimanis ter

celebratam synaxim in Asii asserit, eumque morem ab apostolis

inductum, cum jam tantum in Grsecia singulis Dominicis fiat

populi conventus ad sacra, si mutari mos potuit ab apostolis

inductus, ut rarius quam statuerunt apostoli populus congrega-

retur, cur non etiam mutafi potuit ut ssepius conveniret, quando

per hoc celebrior fit mortis Christi memoria, id quod in miss&

fit etiam privata.

Jam vero si sacramentum hoc a fidelibus exerceri Christus

in mortis suae memoriam prsecepit, inqviens,Hoc facite in meam

commemorationem, ne mors ejus raro admodum commemorata
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in oblivioncm trausiret, quo crebiius, quo frequentiuSj me-

moria ejus in sacramento repetitur, eo mandatum ejus servatur

magis.

Etenim sicut raro admodum memorata oblivioni sunt obnoxia,

ita crebro frequentata radices in mente agunt altius, ne obliterari

unquam possint ; itaque ut mors Christi crebri memori^ illustre-

tur, missa etiam privata non parum confert.

Certe Paulus apostolus singulas domos privatas, ubi creden-

tium numerus aliquis erat, ecclesias vocat, nempe membra ma-

joris ecclesise, civitatis illius in qnk essent, sicuti majores ipsas

civitatum ecclesiaSj membra catliolicfe et universalis ecclesise

appellat, scribens ad Corinthios, at quse ecclesia arcenda est a

communione corporis Domini ? Christus etiam ipse instituendo

sacramentum hoc corporis et sanguinis sui, inquit. Hoc quo-

tiescumque facitis, facite in meam commemorationem : nee

tempus nee locum uUum cohibuit, quo fieri id non posset,

quonam modo igitur arcebimus quemquam a missis privatis ? et

ad dies festos publioamque sinaxim eum relegabimus ? cujus

arbitrio Christus liberum reliquit, quando et ubi id vellet de-

center exequi, dum inquit quotiescunque ? nam si certa tempora

servanda essent, non ita indefinite locutus fuisset Christus

ipsum Dei Vorbum, ipsa sapientia Patris.

Jam vero ab initio nascentis ecclesise per singulas domos ubi

erant fideles fiebat communio, atque id quotidie, teste Luca in

Apostolorum Actis, ubi ait, Quotidie quoque perdurantes una-

nimiter in templo, et frangentes circa domos panem ; quem

locum etiam de communione veteres interpretes intelligunt, et

tamen singulis diebus non agebant publico dies festos, sed

privatim per domos communicabant : Et si terrenorum regum

atque principum ministri plerique omnes nullum diem transigere

cupiunt, quo non fruantur vel solo aspectu sui Domini, tametsi

propior congressus non contingat, quis fidelis Christianus non

omnibus optabit votis, ut quando in h^c vita Christum Regem
regum et Dominum dominantium, in majestate gloriee regnan-

tem cernere mortales oculi non possunt, saltem per fidem in

sacramento corporis Domini, quod ille fidelibus in memoriam

sui frequentandam reliquit, interim quotidie regem glorire

videat t

Quod vero Chrisostomus sacerdotem ad altare stare, et alios

ad communionem accersere, alios arcere scribit, enarrat morem
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publicae commiinionis, qui in inicio iiascentis ecclesise crebrius

quam nunc fit frequentabatur
;

qui mos nunc in Paschate,

quando ubique communicat populus, apud omnes servatur eccle-

sias : cseterum ille ipse expostulat cum fidelibus sui temporis,

quod rarius comraunicent, quam vel oporteret, vel vetus mos

erat ; cseterum uusquam is privatas missas vetuit.

S54 At canon Nicenus diaconis in communione publica suum

locum desiguat post presbyteros ; cseterum nee is canon, nee

alius alius missas privatas abrogat.

Sacramentum autem eucharistise sacrificium non esse arbi-

tramini, quod unum sacrificium sit propiciatorium mors Christi,

et cum is ultra non moritur, qui semel tantum pro nobis oblatus

est, nullum restat ultra sacrificium; nisi cultus spiritualis, hoc

est, justicia fidei et fructus fidei. Quid sibi velit justicia quas

ex fide est scimus, quippe quam Paulas opponit justicise quae est

ex lege : cseterum qui sint fructus fidei, nobis ex scripturis non

satis liquet, ipsam fidem sicuti charitatem, et multas alias

virtutes scimus esse fructus spiritus. Verum enim vero non

satis miramur, cur quispiam jegre ferat missam sacrificium

vocari, quando omnis vetustas et Grsecorum et Latinorum sic

eam appellare consuevit, quod ibi fiat consecratio corporis et

sanguinis Domini in memoriam mortis ejus, qui, at inquit

Paulus, pro peccatis offerens hostiam, in sempiternum sedet ad

dextera^n Dei, una enim oblatione consmnmavit in sempiternum

sanctificatos. Itaque si Christus et sacerdos esset, et sacrificium,

et hostia, ubicunque est Christus, ibi est hostia nostra, ibi est

sacrificium nostrum ; at si in sacramento altaris est verum